Pars altera pro uxore formosa.

Formula est. Hoc natura peccauit. Sine uiro fuit. Hoc maritus peccauit. Appellata est. Hoc alias peccauit. Negauit, hoc pudice. Haeres relicta est. Hoc felicit̄ ter hereditatem adiit. Hoc consulto fecit.

Libri secundi declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

VOS D AM disertissimos agnouit uiros nō respondentes fama sua cum declamarent in foro, maxima omnīu admiratione dicentes. Simul ad has domēticas exercitationes se celerat, delertos ab ingenio suo. Quod accidere plārisq; aque milii mirum, q̄ certum est. Memini itaq; me a Seuerō Cæsio quarener quid eset, cur in declamationib; illi sua nō responderet eloquentia. In nullo em hoc fiebat notabilius. Oratio eius erat ualens cultu, ingentib; plena sententijs. Nemo minus pausus est aliquid in actione sua ociosum esse. Nulla pars erat, quā nō sua uirtute staret. Nihil, in quo auditor sine damnū aliud ageret. Omnia nisi tentia & intenta aliquo, aliquid petentia. Nemo magis in sua potestate habuit audientiū affectus. Verū est quod de illo dicit Gallio nofer, cum diceret, regno quodā potiebatur, adeo omnes imperata faciebant. Cum ille uoluerat, iracebant. Nemo nō illo dicente timebat, ne defineret. Non est quod illum ex his quā edidit estimetis, sunt quidē & hic quedam grata. Verū eloquentia eius longe maior erat quā lectio. Non hoc ea portione illi accidit, qua omnib; fere, quibus majori cōmendatione est, audiri q̄ legi, sed in illo longe maius discrimen est. Prīmū tantundē erat in homine, quantum in ingenio, corporis magnitudo, conspicua suauitas ualentissimā uocis. Quāuis hac inter se raro coeant, ut eadem uox & dulcis sit & solida. Pronunciatio quā histrion non posset, producere, tamē quæstionis possit uideri. Nec tamē in illo quicquā magis mirareris, q̄ quod gratuitas quā debeat uita, actioni superat, q̄ diu extra iocos se continebat, censoria oratio erat. Deinde ipsa qua dicebat, meliora erant quā quæ sciebat. Vir enim præsentis animi & maioris ingenij quā studij, magis placebat in his quā inueniebat, quā in his, quā attulerat. Iam uero iratus cōmodius dicebat. Ideo diligentissime cauebant homines, ne dicente interpellarent. Vn illi proderat excutī, melius semp fortuna, quā cura, de illo merebat. Nunquam tamē hac felicitas illi peruersit negligenter. Vn die priuatas plures agebat & ita ut alteram ante meridiū ageret, alterā post meridiū, publicane uero nunq; amplius q̄ unam uno die. Nec tamē scio quē reum illi defendere, nisi se contigerit. Adeo nunq; reum, nullam materiā dicendi, nisi in periculis suis, habuit. Sine cōmentario nunq; dixit, nec hoc cōmentario contentus erat, in quo nuda res ponunt. Ex maxima parte per scribebatur actio. Illa qua falsa dīci poterant annotabant, sed cum procedere nollet nūl instrūctus, libenter ab instrumentis recedebat. Ex tēpore coactus dicere, infinito se antecedebat. Nunq; nō utilius erat illi deprehendī quā p̄parari, sed magis illum suspirceres, quod diligenter non relinquebat, cum illi tam bene temeritas cederet. Omnia ergo habebat, quā illum ut bene declamaret instruerent, Phrasin nec uulgarē nec sordidā nec electam. Genus dicendi nō remissum aut languidū, sed ardēs & concitatū, nec letas, nec vacuas explicationes, sed plus sensuū q̄ uerborū habentes diligentia, maximū non mediocris

nō mediocris ingenij subsidium. Tamen non tantum infra se cum declamaret, sed infra multos, erat. Itaq; raro declamabat, & non nisi ab amicis coactus. Sed querenti mihi quare in declamationib; impar eset sibi, hæc aiebat, quod in me miraris, pene omnibus euenerit. Magna quoq; ingenia a quibus multū abesse me scio, quando plus q̄ in uno eminuerunt opere. Vñ ḡlū illa felicitas ingenij oratione soluta reliquit. Ciceronem eloquentia sua in carminib; deslituit. Orationes Salustij in honorem historiarum leguntur. Eloquissimi uiri Platonis oratio, qua pro Socrate scripta est, nec patrono, nec reo digna est. Hoc non ingenij tantum, sed corporib; uidemus accidere, quorum uires nō ad omnia, qua uiribus efficiuntur, aptæ sunt. Illi nemo luctando par est, ille ad tolerandam magni ponderis sarcinam præuela, ille quicquid apprehendit nō remittit, sed in proliu nitibus uelhiculis, moraturs manus inūct. Ad animalia ueni, alij ad apū, alij ad ceruum canes faciunt. Equorū nō omnium (quāuis celerrimi sint) idonea currucilis uelocitas est. Quidam melius equitem patiuntur, quidam iugum. Et ut ad mortuū te meum uocem. Pylares in comedia, Bathyllus in tragedia, multum a se aberant nomine meo, cum uelocitas pedum non concedat tātum, sed obiiciatur. Lentiores manus sunt, quidam cum oplo machis, quidam cum thracibus optime pugnant. Et quidam sic cum Ichēma componi cupiunt, quomodo alteri est, in ipla oratione q̄uis una materia sit, tamen ille qui optime argumentatur, negligentius narrat. Ille non tam bene implet, q̄ preparat. Pasienus noster cum copit dicere, secundum principium statim fuga fit. Ad epilogum omnes reuertuntur. Media tantum quibus necesse est, audium. Miraris eunū dem non æque bene declamare q̄ causas agere. Aut eundem nō tam bene uisorias, q̄ iudiciales controuersias dicere. Silo Pompeius sedens cum facundus & literatus & haberetur disertus, si a proclamāte dimitteret declamabat tā male, ut uideat belle optasse cum dixi, nunc surgas. Magna & uaria res est eloquentia, nec adhuc ulli sic induxit, ut tota continget, sat Felix est, qui in aliquā eius partem est receptus. Ego tamen & propriae cauafam uideo posse reddere. Assueui non auditorem spectare, sed iudicem, assueui non mihi respondere, sed aduersario. Non minus deuito superuacua dicere, q̄ cōtraria. In scholastica quidem nō superuacuum est, cum ipla superuacua sit. Indicabo tibi affectū meum, cum in foro dico, aliquid ago, cū declamo. Id quod bellissime Censorius aiebat, de his qui honores in municipiis ambitiose peterent, uideo mihi in somnis labore. Deinde res ipsa diuersa est tota. Aliud est pugnare, aliud uentilare. Hoc ita semper arbitratum est, scholam quasi ludum esse, forum harenam. Et ille ideo in foro primum dicitur, tyro dicitus est. Agedum istos declamatores produc a senatu in forum, cū loco mutabut, uelut in asueta classe, & dilecta umbra corpora sub dio stare nō possunt. Non imbreu ferre, non solem sciuunt, uix se inueniunt. Assueuerūt enim suo arbitrio diserti esse. Non est quod oratores in hac puerili exercitatione spectes. Quid si uelis gubernatorem in piscina astimare? Diligentissime tibi me excusarem, tanq; huic rei non es sem natus, nūl scirem & Polliōnū, Aliniū, & Messalam Coruſum & Pasienum, qui primo loco stat, minus bene uideri q̄ Cestium, aut Latronē. Vtrum ergo putas hoc dicendum uitii est, aut audientium? Non illi peius dicunt, sed hi corruptius iudicant. Pueros ferre, aut iuuenes scholas frequentant. Hi non tantum disertissimis viris, quos pauloante retuli, sed etiam Ciceroni Cestium suum præferunt, nūl lapides timerent. Quo tamen uno modo possunt, præferunt. Iltius enim declamationes ediscunt. Illius orationes nō legit, nisi eas qbus Cestius rescripsit. Memini me intrare scholas cū recitatur cēt in Milione Cestius, ex consuetudine sua miratus, dicebat, si Thrax essem, Fufius essem, si Pantomimus essem, Pantillus essem, Si equus Melifon. Non continuū bilē, exclamauit, & si cloaca essem, magna essem. Ritus omnīu ingens, scholastici intueri me, q̄s essem qui tā crassas ceruicias haberem. Cestius Ciceroni responsurus, mihi qd responderet, non inuenit, sed negauit se existūrum, nūl extrem de domo. Ego negauit me de balneo publico exitūrum, nūl lotus essem. Deinde libuit Ciceroni de Cestio in foro satisfacere, subinde natus eum in ius ad prætorem uoco, & cum quantum uolebam, iocorum conuictiorumq; effudissem, postulauit ut. P.R. nomen eius acciperet lege scripti maleficij. Tāta illi perturbatio fuit, ut aduocationem peteret. Deinde adulatum. P.R. edixi, & ingrati postulauit.

In una re sole
mus excelle,
re nō plurib;
pba hoc clā
rissimis au
toribus.

Nō eloquentiā
tā totam ha
bet, adeo ma
gna est & ua
ria

aut adulterū

Iam apud. P. R. urbanū curatore ei petebam, interuenientibus amicis, qui ad hoc spectaculū concurrerat, & rogantibus dixi molestū me amplius nō futurū, si uirat set disertiore esse Ciceronē q̄ se, uerum nec ut hæc faceret, uel serio effici potuit. Hanc, inq̄, tibi fabulā retulit, ut scires in declamationib⁹ in tantū aliud genus hominū esse. Si cōparari illis uolo, nō in genio mihi maiore opus est, sed sensu minore. Itaq̄ uix iam obtineri solet, ut declamen, illud obtineri pōt ut uelim, alijs q̄ familarissimis audiētibus. Et ita faciebat. Eius declamationes inæquales erant, sed neq̄ eminebat. In quacūq̄ declamatione posuisse, inæqualē eam fecisset. Compositio aspera, & quæ uitaret compositionē sententia uiua. Iniquum tamē erit ex his eum astimari, quia statim subtexam, non em̄ hac ille optime dixit, sed hæc optimē teneo.

Luxuriosus a sodalibus caccatus.

CAECUS de publico mille denarios accipiat. Decem adulescentes cum bona sua comedissent, fortis sunt, ut cuius nomē exisset, ex pacto excācare, & acciperet mille denarios. Exiit fors ciuusdā. Excacatus est, petiū mille denarios. Neigantur.

Prima pars contra luxuriosum excācatum.

Hi sunt oculi quos extimulisti mariti. O legem abrogandā, si excācat homines Nulli dat mille denarios, nisi qui iniuitus accipit. Dic nunc miserere. Hoc cum excācareris, nō dixisti. Resp. debilitatē consolat, non emit. Consumptis patrī monijs mēbra conferunt. Vtilius est Reip. unum cacum repelli, q̄ nouem fieri. Non solū a nobis petit alimēta, sed primus. Alam eum, qui ppter debilitatē alitur. Non alam, qui propter alimenta debilitatē. Sic fit ubi homines maiore partem uitæ in te nebris ita agunt, ut nouissime solem quasi superuacuum fastidiant.

Pars altera pro excācato.

Illis nouē nihil daturus est, nulli nūc fauorabilis erit, si eos a gbus excācatus est de cēperit. Circūuentus adulescentes ab illis nouē ueteranis cōsumptoribus, solus, inquit, nouem cogentibus resistere non potui. Omnia ex cōposito facta sunt. Vnus mentionē intulit, omnes approbauerunt. Electus est, qui sortiret. Sors hui⁹ quæ exiret prima, subiecta est. Cum repugnaret, excācatus est. Si circūuentus est, inquit, nouitā persequat̄, de uī agat. Talionē petat. Videbimus primū est, ut habeat unde uiuat.

Declamatio secunda de paricida ab soluto.

q. Vidam filium accusauit paricidij. Aequis sententijs absolutum abdicat.

Prima pars contra paricidam.

Minus est iam quod rogo. Non pēto ut mea a paricida uindictis, sed ut separetis paricidā, non accūto sed fugo. An iste accusatori parceret, qui patrī non pēpercit? Igitur nihil mediū est inter testamentū, & eculeum. Non est absoltus paricida, sed dubijs sententijs. Ut absoluitas, multis tibi sententijs opus est. Ut damneris, una. Non aboluerūt reum, sed solum pepercérūt. Miraris in hac ciuitate misericordiā, in qua lex absolutionē dat paribus tabulis? Queris q̄ multis nō placeas? si unū adiecerō, paricida es. Absolutionē legi, nō innocentia debes. Absolutus, inq̄, sum.

MNon abdo te, ppter paricidij, sed, ppter alia uitia, quæ te fecerūt tam creditibilem paricidā.

Pars altera pro paricida.

Declamatio tertia de abdicato qui fratrem abdicavit adoptante.

CVm filio tricenario pater patrimonij diuidat. Quidam habuit filium frugi, & luxuriosum. Abdicat luxuriosum. Frugi, peregre, pfectus est. Captus est a pyratis, scriptis de redēptione patri. Patre cessante, luxuriosus præuenit, & redemit. Rediit frugi. Adoptauit fratrem suum. Abdicatur.

Prima pars pro fratre adoptante.

NOn est quod quisq̄ me laudet. Prior frater fecit inter nos pietatis exemplum. Vna nauigauit, una pīlatus est, una omnes emensuſ est terras. Non reliquit me, tandem ad paternam domū reduxit. Non est quod excusatione atatis utaris? Potes nauigare. Vtrīq̄ gratias agere debes. Frater me isti reduxit. Ego isti fratré. Si tanq̄ inertem abdicasti, nauigauit, si tanq̄ impium, suos redemit. Non potest eripi filio,

eripi filio, quod lege accepit. Quomodo enim pater pōt eripere, quod nō potest dare? Pars altera contra filium adoptantem.

Mihī necesse est abdicare, quem nolo. Hoc uno alter alteri placet, quo uterq; patrī disiplacet. Ut tam medicina quā coginur, quod in uulnerib⁹ piculosis fieri solet, ut malū cum ipso corpe execet. Adoptare adulescenti pmittitis, quem lex in diuīdendo patrimonio experī. Lex te ad ministeriū patrimonij admittit, nō in dominū. Est aliqua acta, a qua fili⁹ esse definat. Nec tricenario quidē filio adoptare līcet. Nec em̄ q̄uisq; pōt est alium in manū suā recipere, q; in aliena manu est. Quō fieri pōt, ut tibi potestas uitæ necisq; aut in fratre sit, aut in filiū nō sit. Si bene de te me ruerat, patrē pro illis rogasse. Nam quod ego nō redemi, paup̄tatis fuit. Nihil in medio cōparebat. Quicquid tunc tricenarius tibi reliquerat, abdicatus abstulerat. Quid facere solus, senex, inops? Cuīs patrimonij alter diuīserat, alter absumpserat?

Declamatio quarta de seruato filio.

Seruatus contra seruatorē nequaq; habeat actionē. Seruatus a filio eum abdicat. Ille prescribit.

Prima pars contra filium seruante.

Icuīset perire, cui nō līcet loqui. Seruatiū me putas? Captus sum. Redde me hoſti.

Captiū loqui līcet. Quo iam tantopere beneficia uitæ iactat. Audite quis prior dederit. Siquis me hosti reddiderit, seruatorē uocabo. An uos abdicatio-

nē putatis actionem? etiā si actio est, lex quā de seruato loquī, ad psonas tantū extraneas pītēt. Ad filiū, & ad patrem nō magis, q̄ ad seruū & dominū, libertum & patrōnū.

Vt a patrē potestate dīcessas, & ad affirmationē beneficij uenias. Qui dat uitā, si prior accepit, nō obligat, sed reddit. Processi in acī exemplū filio meo. Vicit me nō hoſtis, sed actas. Seruauit me, quē sape seruauerat. Rediuū me senem meretrix uocat. Pa-

rasitorū vocantū materia sum. Omībus istis tanq̄ seruatorib⁹ tacere iubeo. Filiū si uere mihi nō līcet, cur perire non līcuit? Ego, inquit, te protexi. Ita tu adulescentis in acī

Hnon ante patrē stetisti? Audit̄ filiū mei gloriā. Patidū non fecit, cum posset seruare, seruauit.

Pars altera pro filio seruante.

IC me genuit. Hic mihi spīritū. Hic mihi has manus, quibus seruaref, dedit.

Declamatio quinta quæ est de raptā incontinentē.

Apta, raptoris aut morte aut īdotatas nuptias petat. Raptor postulat, ut rapiat ducatur, pater non uult.

Prima pars contra raptorem.

Iste raptor est. Ego in ius adducor. Non est em̄ tam facile homini probo occidere q̄ perdito mori. Cōmuniſ, inquit, lex est, dī faciant, ne cogas me experiri, an tota mea sit. Quādo ergo, inquit, optabis? Hoc tempore nō possum, Curo uulnra. Familiā reficio. Expugnat̄ domū lugere, eruptam uirginitatē cololor. Minante fibi pīpli, custodio. Quādo optabis? Cum raptā voluerit, non cū raptor. Quando optabis? Cum tu nō uoles. Quando, inquit, optabis? paro me optioni. Confirmo animū. Non est facile hoīem occidere, primo intus gemitus meos, & introrsus harentes lachrymas ago. Scio quid futurū sit. Vultus te meus decipit. Stulte quenq̄ morari putas nuptias filiæ suæ: in securim incurris, & carnificem ultro uocas. Cum rogare debebas, Conuītū facis. Nemo uindicare se cogitū.

Pars altera pro raptore.

Nihil est miseriū, quā incertum inter uitā morteū deſtitui. Iam beneficiū erit etiam si morte optauerit. In amorē filiæ iſtū incidi. Appellare de nuptijs dei patrē. Feci. Sed uide, q̄ etiam in lege lēntus sit. Raptor uitā alieni arbitrij habet, libertatē sui. Lex cōmuniſ est. Habet hoc raptor, quod timeat. Ha-

bet & quod sperare possit. In lege, inquit, nō est scriptum quādo, immo statim. Quoties tempus non adiūctur, pīfens intelligitur. Tam longum tibi ius in caput ciuiis permītitur. Crudelius est, quā mori, semper timere mortem.

Declamatio sexta de domo cum tyranno incensa.

DAmni illiciti sit actio. Quidā tyrannū ex arce fugientē cū plequeret, in priuata domū compulit. Incendit domū. Tyrannus cū domo cōflagravit, premio accepit, agit cū illo dñs damni.

Prima pars pro tyrranicida.

Q. 4 Cur nō

Cur non exclusisti? Quare receperisti? quare nullā aliam domū tyrannus petiit? Nemo uenientī domū clausit. Aditum in domū non habui. Non gaudes te ali⁹ quid impendisse publicae libertati? Hic est in cui⁹ domo tyrannus occisus est, Tan⁹ tyrannicida mōstraris. Redde, inquit, domū, ita uiuo tyrranno, nō perdi deras, tyrranni amicus, tyrrāni satelles. Certe negare nō potes. Holpes diu expectauit, an ejerceret tyrranus. Facilius potes accusare aut te, q tam familiaris tyrrano fuisti, ut illi maxime tua placeret domus, qua ill⁹ receperisti, aut tyrrannū, qui tibi clamū dedit, quod in tuam domū cōfugisti. Aut ut culpa te liberē, facilius potes accusare fortunā, qua tyrrannū potissimum ad te detulit.

Pars altera contra tyrranicidam.

Ius debet esse damnū cuius est premiū. Non est iniquum eius rei tibi iniuriam imputari, cuius fructūm perceperisti. Non elegit domū tyrranus. Nec em⁹ hoc illi uocabat, sed in eam quā potuit irruperat. Cum ego in ea nō essem, nactus hic ocaſionē nocendi, intrare noluit, sed tyrranicidū elegit. Dubium, lendum, pericu losum urbi, accepit premiū, maius sine dubio, quā si damnū sarciret.

Fluis debet esse damnū cuius est premiū. Non est iniquum eius rei tibi iniuriam imputari, cuius fructūm perceperisti. Non elegit domū tyrranus. Nec em⁹ hoc illi uocabat, sed in eam quā potuit irruperat. Cum ego in ea nō essem, nactus hic ocaſionē nocendi, intrare noluit, sed tyrranicidū elegit. Dubium, lendum, pericu losum urbi, accepit premiū, maius sine dubio, quā si damnū sarciret.

Declamatio septima de ueneno dato filio furenti.

Filio furenti, & sua membra lanianti pater uenenum dedit. Accusatur ab uxore male tractationis.

Prima pars contra maritū.

n On mirum est quare uiuat, que filium perdidit. Viuit, qui occidit.

Pars altera contra uxorem.

Quem quotidie perdebam, aliquando extuli. Falleris misera mulier, in orbita tis tuae tempore. Non perdidisti filium, sed nunc extulisti.

Extra controvērsiam.

Altius Flavius hanc sententiā dixit. Ipse sui alimentum eras ad damnum. Hunc Cestius quasi corrupte dixisset obiurgans. Apparet, inquit, te poetas studiose legere. Ille sensus est eius, qui hoc sacculum amatoris non artibus tantum, sed sententias impluit. Ouidius enim libris Metamorphoseon dicit, Ipse suos artus lacero diuellere moru. Coepit, & infelix minuendo corpus alebat.

Declamatio octava de patre qui accusatur concursum fecisse.

Vi cōctum & concursum fecerit, capitalis sit. Victa Olyntho, cum filio adulē scente Olynthius senex athenas uenit. Athenies omnibus ciuitatē Olyni thīs decreuerunt. Inuitatus ad conānam ab aduleſcente luxurioso, cū filio uenit. Ibi cum de stupro filij mentio esset, pater profugit. Filius retentus est. Pa ter flere ante domum coepit, incensa est domus. Decem aduleſcentes peri erunt, & filius Olynthijs. Accusatur pater, quod cōctum concursum fecerit.

Prima pars pro reo concursus.

Miseror si flere nō licet, magis flēndū est. Imperari dolori silentiū non pōt. Fuerūt ex populo q dicere, hīc meū filium, hīc meā corrūpit uxorem. Suū quis q illī & ignem attulit & dolor. Timeo fili ne dum te quāro, in osia alicui⁹ raptoris incidā. Vbi athenarū fides? Vbi hospitales inuice dextræ. Capti in qua fili sum⁹. Dum licet fugiam⁹. Sed tan⁹ a Philippo. Pariter apud Philippū certe uiri sum⁹. Lachrymae me uocant in crimen, quasi ex quo Olynthus capta est, flere desierim. Tantus scilicet sum⁹, ut in ea ciuitate populū cōcitare potuerim, in qua filiū seruare non potui. Non quoties cōuenerunt in aliquā locā plures, cōcetus & cōcurſus est, sed quoties cōuocati, quoties parati, quasi ad duce suū concurrerūt. Non si una uincia coit, aut si trā feuentū paucorū numerus affluxit, sed ubi totus, aut ex pte magna populus. Vbi diuisa in ptes cluitas. Cōcetus multitudinis magna nomē est, cōeūntis ex cōfūnū quodā. At illic initio pauci fuerūt. Deinde reliquī nō ad me cōuenerūt, sed ad incendiū, quod tamē populus maluit spectare, q̄ extinguerē. Lex nō eum puniit, ppter quē cōcetus factus est, sed eū a quo cōcetus factus est. Non mihi tanti ultio fuit, ut amittere filiū uelle, & tentauit populū rogare, nec potui.

Pars altera contra reum cōcursus.

Vid cōcetus opus est. Sunt scripta ad uindictam iniuriarū omniū leges. Mota semel multitudo modū non seruat Ardere illo incendio ciuitas potuit.

Declamatio

Declamatio nona de cruce serui uenentū suo domino negantis. Eger dominus petiit a seruo ut sibi uenenum daret. Non dedit. Cauit testame to ut ab haeredibus crucifigeretur. Appellat seruus tribunos.

Prima pars seruo.

LEx Cornelīa te appello. Ecce haeres iūbet, quod tu ueras. Ne quis illū domino dispicuisse putet, tunc huic parari crucem iussit, cum sibi uenentū. Plura serui cri mina confitemur, intempestivas potionēs, inutiles cibos, defuderant negauit. Quid enim nō uoluit qui uenenum petiit? Maluit crucē pati, quā mereri. Si uītū citur, peritūs est. Si non uītū, seruūtū est ei, a quo in cruce petitur. Ex altera parte lex est. Ex altera testamentū. Crux utrīq, Furiolus seruūtū sine causa occidere uoluit. Quārūtis īfānia argumentū. Et se uoluit occidere. Seruo, inquit, tribunū non possunt succurrere. Seruo natum, regēm habuimus. Seruo īdīce, parefacta est Bruti liberorū cum Traquinīs coniuratio. Ergo nihil interest. Venenū domino aliquis dederit an negauerit? Etiam ubi remedium est mori, scelus est occidere. Tam cito uos de vita domini seruum desperare uultis quā haeredem? Mortem si suppliciū putas Quid rogas? Si beneficium, quid minaris? Venenū quisquā obīcīt, nī datū. Finem ullum facies tribūnitā potestatī? quam. P.R. ut ipse plurimū posset, ualere plus quam se uoluit. Venenū habere scelus est, tam magnum quam dominum occidere.

Pars altera contra seruum.

Mori uolens elegit huic ministerio nequissimū seruum, audacem, infestum sit. Ille non salutē confuluit domini, quē uidebat infanibilis morbo tabescere, sed tormenta extendit. Seruo hīris imperij nō censor est, sed minister. Agitur de ure testamentorū, quorum interit omnis potestas, si uiui neglexerint imperia mortuorum. Tribunū ne ferent, ut praeferatur domino? Non morieris domini arbitrio, morieret dominus tuo?

Libri tertij Declamationum finis.

LVII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER QVARTVS.

VOD muneraſi ſolent facere ad expectationē populi detinendam, noua paria per omnes dies diſperant, ut ſit quod populu & delectet & rei uocet. Hoc ego facio, nō ſemel omnes produco, aliquid noui ſemper habeat libellus, ut non tantū ſententiarū uos, ſed auſtorum nouitate ſollicitet. Acrior est cupiditas ignota cognoscendi, quā nota repetendi. Hoc in hiftionibus, in gladiatoriis, in oratoriis, de quibus modo aliquid fama promiſit. In omnibus deniq̄ rebus uideremus accidere. Ad noua omnes cōcurrunt. Non tamen expectationē uelstram macerabo ſingulos producendo, liberaliter hodie & plena manu faciā. Pollio Afriq; nūc admissa multitudine declamauit, nec illi ambitio in ſtudio defuit. Primus enī omnium romanorū aduocatis hominibus ſcripta ſua recitauit. Et inde eft quod Labienus homo mentis quā lingua amarioris dicit, ille triumphalis ſenex, id est declamationes ſuas nunquam populo commiſit. Situe quā parum in illis habuerit fiducia, ſitue quod magis crediderim, tantus orator inferius id opus ingenio ſuo duxerit, exerceri quidem illo uolebat, gloriarī faſtidiebat. Audiui autem illum & uiridem & poſtea iam ſenem cū Marcello Aſernino nepote ſuo, quiſ praeciperet. Audiebat illum dicentem, & primū diſputabat de illa parte quā Marcellus dixerat, prætermiſa ostendebat, tacita leuiter implebat, uitiosa coarguebat. Deinde dicebat partem cōtrariam, floridior erat aliquando in declamando, quam in agendo. Illud ſtrictū eius & asperum & nimis ratum incendio ſuo iudicium, adeo cefſat, ut in multis illi uenia opus eſſet, quā ab ipſo uix impetrabā. Marcellus quās pueri tantā indolis erat, ut Pollio ad illum p̄tinere ſuccellione eloquētā ſua crederet, cū filiū Afriq; Gallū relinqueret magnū oratore, nī illum (quod ſemp euent) magnitudo patris nō p̄ducereſet ſed obrueret. Memini intra quartū diem quādo Heriū filiū amiferat declamare

Noua ſemp
delectant.

Fortis vir no
succubit for
tunæ.

Alt. suffib/
landus.

alt aliquando

*

declamare eū nobis, sed tanto uehemētius q̄d nunq̄, ut appareret hoīm naturā contumā cem cū fortuna sua rixari. Nec quicq̄ ex ordine remisit uita solito. Itaq̄ cum mortuo in Syria Cæsare p codicillo quesitus esset diuus Augustus, ut erat mos illi clemētissimo uiro, nō ciuiliter tantū, sed etiā familiariter, quod in tam magno & recenti luctu suo hō charifissimus sibi, pleno conuiuio cœnaslet, recripsit Pollio, eo die cœnauit, quo Heriū filium amisi. Quis exigeret maiore ab amico dolorem, q̄d patre? O magnos uiros qui fortuna succumbere nesciunt, & aduersas res suā uitutis experimenta faciunt. Declamauit Pollio Aſtinū intra quartū dīem, quam filium amiserat. Præconiū illud ingentis animi fuit malis suis insultantis. At contra Acheriū scio tam imbecillo animo mortes filiorū tulisse, ut non tantū recenti dolori cederet, sed ueteris quoq̄ & oblitterati memoriā sustineri nō posset. Memini cū diceret cōtrouerſiam de illo, qui a sepulchrī trium filiorū abstractus iniuriarū agit, medium dictiōne flētū eius interrumpi, deinde tanto maiore impe- tu dixit, tanto miserabilis ut, appareret, q̄d magna interim pars esset ingenij, dolor. Dei clamabat Marius admisso populo ex tempe folus omniū romanorū, quos meo tempe cognoui, in latīna lingua tranſtulit grācam facultate. Tanta illi erat uelocitas oratiōis ut uitio fieret. Itaq̄ diuus Augustus optimē dixit. Acherius noster sufflamandus est. Adeo ne dum currere, sed decurrere videba, nec uerborū tantū illi copia, sed etiā rerū erat, quoties uelles candē rem, & q̄dū uelles diceret. Alijs torties figuris, alijs tractatiōnibus. Ita ut nec regi posset, nec consumi. Regi autē ab ipso nō poterat. Alioquin liberum habebat, cui & parebat, & sic ibat, quō ille aut concitauerat eum, aut refrenauerat. Iubebat enim transire cum aliquādū locum dixerat, transibat, infistere iubebat, eodem loco pmanebat. Lubebat epilogum dicere, dicebat. Lubebat in sua potestate ingenij, in aliena modū. Diuidere controuerſiam putabat ad rem ptinere si illum interrogares, nō putabat, si audires. Is illi erat ordo, quē impetus dederat. Ac nō dirigebat se ad declamatiōiē legem nec uerbi custodiebat. Quādā enim schola iam quasi obsoleta refugient; nec si qua fordinaria sunt, aut ex quotidiano uero repetita, possunt pati. Ille in hoc Ichola sticis more gererat, ne uerbis calcatis & obsoletis ureter. Sed quādā antiqua & a Cicerone dicta, ceteris deinde deserta dicebat, que nec ille quidē orationis citatissimā curfus poterat abscondere. A deo quicq̄d insolitū est, etiā in turba notabile est. Hoc exemplo nemo erat scholasticis nec aptior nec sublimior, sed dū nihil uult, nisi culte, nisi splendide dicere, sepe incidebat in ea, que de rei sumā effugere nō posset. Memini illū (cum libertinū reum defenderet, cui objiciebatur, quod patroni cōcubinus fuisset) dixisse. In pudicitia in igneuō crimen est. In seruo necessitas. In liberto officiū. Rem sinite, loco abi te, nō facitis mihi officium, & multū ille & hic in officijs uerſatur, ex eo impudici & obſcenī, aliquādō officiō uocatī sunt. Memini illam contradictionē sic ab illo positā, magna materiā Pollio's Astinū, & tunc Caſſi Seueri iocis præbūſſe, & inquit, inter pueriles condiscipulorū sinus laclū manū obſcenā in iſſi, & pleraq; huius generis illi obſciebanſ. Multa erant quā reprehenderes, multa quā fulſpiceres, cū torrentis more magnus quidē sed turbidus fluueret. Redimebat tamen uitia uitutibus, plus habebat quod laudares, quā quod ignosceres, sicuti in ea, in qua fleuit declamatione.

Declamatio prima quarti libri de patre rapto a sepulchrī

trium filiorū ab adulcente luxurioſo.

Quidam amissis tribus liberis cum assideret sepulchro, a luxurioso adulescente in uincis hortos deduciſt̄ est, & detonuſt̄. Coactus est conuiuio interesse, mutata ueste, dimiſſus iniuriarū agit.

Prima pars pro rapto a sepulchrī trium filiorū.

Nunquam lachrymae opprimunt imperio, sed etiā irritantur. Nulla flendi maior est cauſa, q̄d flere nō posse. Nam rapuit me, quale in conuiuio puderet uenire, dimiſit, quale ad sepulchrū redire puderet, credo mirari aliquē, q̄d in foro amissis mō liberis uenia. At ego tam in conuiuio fui. Quousq; inquit flēbis? Est quādā in iſpīs malis miserioſo & uoluptas, & omnis aduersa fortuna habet in gressis leuamētum. Ibi me flere prohibes, ubi crudeliter ipse nō fleres. Cum miserrimū sit flere, q̄d infelix sum, cui ne hoc quidē licet, Vidi ebriorū sitim, & uomentū famē. Quis est iste, qui supra lugente

supra lugente patrem censuram lugendi postularit, proiectus in omnia gula libidinis flagitia, omnibus denotandis censoribus, sacculo præcepta componit. Scit quantum sui per amissis tribus filijs patri flendum sit, qui si uiueret pater fleret. Senex, orbus, infelix, hoc tantum inter miseras solatium capio, quod miseror esse non possum. Cineres meorum in sepulchro uiideo. Magnum solatium est appellare sēpius nomina filiorū non responsura. Hic mihi i viuēdum est, nec de nuptiis, nec de liberis cogitandū. Dīrum omen occurrit. Cogit flere, qui nō sinit. Iniuria eset felicis, in illo conuiuio morari.

Pars altera contra raptum.

Questus fui prius de inhumanitate eorum, qui illum propinquitate cōtingerent. Nemo amicus, nemo, inquit, propinquus est. Sed melius, ut uideo, illius rabiem nouerant. Felto die fodales, amiciq; mecum, quorū unus, quid hunc miserum sic perire patimur? Nemo sibiipsi finem flendi fecit. Pudet illos definerē. Cogit uolunt, Confolarer te diuitiis, nīl & iam accufare posles.

Declamatio secunda de Metello coacto ne fungaſ sacerdotio pristino, Acerdos integer sit. Metellus pontifex cum arderet Vestae templum, dum Palla dūm rapit, oculos perdit. Sacerdotium illi negatur.

Prima pars pro Metello.

Vesta mater fortasse nullum sacerdotem haberet, nīl Metellum habuisse. Sc̄rōrum causam ago, non Metelli. Plus corū interest, ne Metellum sacerdotē, q̄d Metelli, ne sacerdotium perdat. Non erat tantus Metellus, cū illi sacerdotiū dēdimus. Ciuitas sollicita pendebat. Duo periclitabant, quibus nihil populū habebat preciosius, Sacra & Metellus. O faciendum sacerdotem, nīl eset. Lex integrum ad antīnum referit non ad corpus. Lex estimari hoc uoluit, tunc cum quis pertinet, non cum haberet sacerdotium. Habes Vesta duplex tui pontificis meritum, Seruauit, nec uidit.

PExtra controuerſiam.

Ollio Ante hoc si cæcus factus eset, non abstulisset. Si postea cæcus factus est, uidit.

Pars altera contra Metellum.

Acerdos non integrī corporis, quasi mali omnis res uitanda est. Hoc in uictimis notatur, quāto magis in sacerdotibus. Post sacerdotiū magis obſeruanda est debilitas. Non enim sine ira deorum debilitatur sacerdos. Apparet non esse proprios sacerdoti, quem ne seruatū quidē seruant.

HExtra controuerſiam.

Vnc colorem Gallio nō probauit, sūmo cum honore Metelli. Afferens cōtra Metellū agendum, ita ut cogatur cū iudicibus officio pontifici & ipse cōſulere.

Declamatio tertia de patre exule & filia raptā.

Mprudentis cādis dānam quinquēnio exulet. Raptā raptoris mortē aut indora/ta nuptias optet. Cum quidā haberet filiā & filium, imprudētis cādis damnatus, in exilium abiit. Filia eius raptā est. Raptor ad patrē puerlē se contulit. Impetravit ab illo, ut iuberet filiam nuptias optare, & epistolam daret ad filium. Fratre aucto/re, mortem optauit puella. Pater rediit, Abdicat filium.

Prima pars contra filium.

QVomodo me excusabo Reip, cui duos abstulit. Neutrū mea culpa. In altero me fortuna decepit. In altero filius. Filia etiam fratri paruit. Filius nec patri. Per humanos, inquit, errores agnoui præces meas. Potes, inquit, omib; hoī minē ostendere, quē non possit occidere. Scis me ciuē debere Reip. Hoc intererit tamē, quod imprudentes occidimus, & prudentes seruauim̄. Aliquē in exilio intra fortunā meā uidit.

Pars altera pro filio.

Rupit contumelioſe tanquam in exilis domum. Peruenit ad patrem, non percitat eū t dolori. At ego querebar, quod absenti fecit iniuriā. Non possum ob hoc abdicari, quod lege factum est. Non potuſt̄ pater de iniuria iudicare, quam

non noueras. Multa nobis extorquentur, quae nolumus scribere, & tum fortuna ea eras, in qua posses iniuriā accipe, & ille is erat, qui etiā posset in patria iniuriā facere.

Quia

Apud gentes, les sacerdos non integrī corporis erat mali omnis.

Alt. pudori.

Quia sciebat malam causam suam, egit apud illum, qui eam non nouerat. Rediit superbus, iubebat, & nos optare nuptias cogebat. Videbatur sic & illic coegerisse. Aliquid tamen epistolis consecutus est. Nemo unquam tardius perierit. Collegit ingentem numerum perditorum. Expugnauit domum. V exauit pueram. Hoc tibi raptor non narrauerat.

Extra controuersiam.

L Atro aiebat semper inuisum esse, qui reum alium pro se subiiceret. Non oportet hoc derisari faciun, in sororis voluntate. Qui defendit, inquit, crimen, aut dicitur tanquam reus, qui transfert, tanquam accusator. Malo autem loco est, qui habet rei fortunam, accusatoris inuidiam. Asinius Pollio dicebat colorem in narratione ostendendam, in argumentis exequendum. Imprudenter eos facere, qui in narratione omnia instrumenta coloris consumarent. Nam & plus eos ponere, quam narratio desyderat, & minus, quia probatio.

Declamatio quarta de eo qui armis sepulchri factus est uictor.

S Epulchri uiolati fit actio. Bellum autem cum esset in quadam ciuitate, Vir fortis in acie armis armis, de sepulchro uiri fortis arma sustulit. Fortiter pugnauit, & re posuit. Premio accepto, accusatur sepulchri uiolati.

Prima pars pro uiro forti.

A Rma uix contigeram, secura sunt. Haec si sumo, arma sunt. Si relinquimus, spolia. Vidissim uere uiolari sepulchru, si illo uenisset hostis. Vt ergo quod alteri dei erat comoda uiimus. Ille uero arma, ego armis uirum. Resp. multum consecuta est. Vir fortis nihil perdidit. Necesitas est, quia nauigia faciū exonerata. Necesitas est, quae ruinis incendia opprimit. Necesitas est lex temporis. Quicquid sit non legitime pro legibus, melius est. Pro ipso sepulchro actum est, in quo notiora sunt iterum arma uietricia. Pro Republica plerumque tempora nudantur, & in usum stipendiū dona confluuntur.

Prima pars contra uirum fortem.

R Eum habemus, in prælio inertem, in fuga audacem, in utroq; turpem, non minus patrocino, quam criminē. Arma sua perdidit. Hoc excusari non poterat nisi rapuisse aliena, at rapuit aliena. Hoc excusari non poterat, nisi sua perdisset. Arma uietricia, arma consecrata diis manibus, arma, quae te quoq; fecerunt uirum fortem. Reposuit, inquit, arma. Gloriat, quod non & illa perdidit. Non tenet neor lege, quia reposuit. Tam teneris hercle, quia qui uulnerauit aliquem, licet uulnus sauerit, quam qui surripuit aliquid, licet deprehensus reddiderit. Non est hoc illi crimen propter uirtutem donandum. Iam gratiam uirtuti retulimus, premium consecuta est. Aequos nos esse conuenit. Vnū uirum fortem honorauimus. Alterū uindicemus.

Declamatio quinta de priuigno medico & nouerca mortiente.

A Bdicatus quidam filium. Abdicatus medicina studiu. Cum pater agrotaret, & medici negarent posse sanari, sanauit. Reductus est patri, agrotare nouerca coepit. Desperauerunt medici, Rogat pater filium ut curet nouercam. Nolentem abdicat.

Prima pars pro filio medico.

Q Vo pacto istud evenit, ut abdicatione mea pater agrotaret. Reddita nouerca Pietati cesserū morbi, medicina relinquo. Multum laboris, multum uigiliarum. Adiice huc, quod qui sanantur ingrati sunt, & medicus possum decipi, & non possum priuignus excusari. Eundem, inquit, medici morbum esse dicunt. Nempe illi, qui negauerunt te posse sanari. Ego non credo, si fateris illam sic posse sanari. Timeo fortunā. Imputabitur mihi, si quid acciderit. Ecce tu me non posse non credis. Omnes medici negant, & nunc diligentiores fuerunt, quia in te decepti sunt. Non sum tantæ scientiæ, quanta uideor. Magnis præceptoribus opus est. Abdicatus studui. Quarū quomodo te sanauerim? Non tibi medicus, sed filius, pfuit. Dei syderio laborabas. Gratum tibi erat, quicquid meis manibus accepteras. Ut primū intravisti, recreatus es. Quid in te curandū es, aduerti. Hac non codē morbo laborat. Multa sunt dissimilia, lexus, atas, animus. Nihil magis ægris pdest, q; ab eo curari a quo uolunt, Temerarijs remedij graues morbi curant, quibus uti non audeo in nouerca.

Extra

Extra controuersiam.

On oportet adulercem quicquid nouerca succensere, alioquin odit & gaudet. Ferendus est adolescens, si se accusat. Non est, si uincitur.

Pars altera contra filium medicum.

Vgendum est, flendum est, in hoc me conseruasti. Hostis aliquando uulnus sanguinis quod fecerat, ob hoc maxime, quia aliis sanare non poterat. Negant posse sanari. Nemo suscipit, nemo enim uult filio curationem praripere.

Extra controuersiam.

Ollio dicebat inter patres & filios, id solum iudex putat licere, quod oportet.

Declamatio sexta, de indistinctione filij & priuigni.

Vidam mortua uxore qua in partu perierat, duxit aliam, puerum rus misit: Ex illa subinde sustulit filium. Vt truncus puerum ruri educauit. Post longa tempora redierunt similes. Quarenti matri uter eius esset, non indicauit. Accusat ab ea malæ tractationis.

Prima pars pro marito.

Vid fletis pueri, secuti estote, non me nunciante lites sunt, & nondum indica.

Q uia erit nouerca, quae fieri cupit? Alter tuus est, & si per te licuerit, neuter priuignus erit. Dum alterius uis esse mater, utriusque est nouerca. Si coegeris, mentiar. Non mater, sed nouerca deciperis. Hos ipsa non uult natura distinguere. Indicarem, nisi tam pertinaciter quereres. Hic tuus est. Quid alterum nouercalibus oculis intueris? Ille tuus est. Vni tibi contingit, ut habeas priuignum, & non sis nouera.

Pars altera contra maritum.

M Alæ tractationis agit. Filius eius rus ablegatus a patre, & educatus est, sic, ut ignotus esse posset & matri. Tibi rediit uterque filius. Huic uterque priuignus. Eo crudelius filio caret, quo propius accessit. Times huic iniquitatem, cu; inquis quis magis ipse ames eum, cui alterius uis donare matrem, q; cui non uis redire suam.

Extra controuersiam.

Vad ad colorem pertinet uiri, Hispo Romanus, & Sillo Pompeius hoc usi sunt. Nescio, & ideo non indico tibi. Quidam miscerunt etiam, & utroq; usi,

dixerunt, Nescio, & si scire, non indicarem tibi. Quod Latro & Cestius, sed Asinius Pollio neutrum colorem probabat. Si dicit, inquit, nescio. Nulli fide facit. Vxor ipsa non quereret ab eo, nisi ille scire posset. Etenim contra uirum dici potest, quare a nutrice & pedagogo. Verisimile non est, neminem domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color utriq; corrupit, & ignorantis fidem, & non indicatis fiduciā. Nam cum dicit, etiam si scire, non indicarem, efficit ut illum iudex scire putet, cum dicit nescio, efficit, ut videatur indicare debere, si sciat. Loc autem ipse colore uisu est, que aiebat specialissimum, scio, sed non indico. Quia pueris hoc utile est, & tuo filio. Magis enim amatus sum eum, qui matrem uidebitur non habere.

Declamatio septima de tyrannicida, & adulterio tyranni.

T Yrannicida premium detur. In adulterio deprehensus est a tyranō, gladium extorsit a tyranō, & occidit eum. Petrit præmium. Contradicitur.

Prima pars contra tyrannicidam.

N On fecisset tyrannicidum, nisi illum tyranus armasset. Cuius ad alter non fuit, qui etiam tyrannus fuit. Imputat nobis, q; in adulterio mori noluit deprehensus.

Tyrannicida noster fure occidi potuit a tyranno. Certamen impari conditione contractum publica fortuna distraxit. Non innocentior uicit, sed fortior. Tullit secū tyranus gladiū. Sic enim occisuri uenient. Cur solus ad premiū uenit? tyrannus certe occidisti cū adultera. Non lorica, clypeumque sumpsit, sed tenue ac pluicida ueste, pugnus unguento intrauit cubitulum, in quo non esse tyrannū diligenter agnouerat. Tyrannicida noster ne tyrannū inueniat, optauit. Ducat tyrannicida in arcem tyranus, non uxor, odiū, non amor, accessurus ferat animū, ferat ferrū, eant eo ubi inueniat tyrannū. Omnia

R honesta ope

honestā opera uoluntas inchoat, occasio perficit. Sepe honorata uirtus est, etiam ubi ea felicit̄ exitus. Scelerā quoq; quis citra exitum subsederunt, puniuntur. Nec infelix uirtus amittit gloria titulum. Nec gloriā uirtutis intercipit fortuita felicitas. Nunq; maiorum nostrorum prudentia tantis muneribus tyrannicidium emeret, si etiam id libido p̄mitteret. Nouo inauditoq; more pugnabant. Tyrannicida pro adultero, tyrannus p̄ pudicitia. Occidisti tu maritum, Fortuna tyranum. Tyranū cadere reipublice uolo. Occidat iratus ciuis, Misceat maledicta vulneribus, qualia in adulterum maritus attulerat. Ab adultera oculis ad premium curris. Nolo tyrannicida immittatur, anteq; occidat tyranum. Po. Romanus ueneno uinci hostem noluit, proditione noluit. Honorabo subiit tyrannicidium, non honorabo fortuitum, non coactum.

Pars altera pro tyrannicida.

Non habebas, inquit, ferrum. Quid enim tyranō profuit, quod habuit? In eo q̄ inermis ad tyram uenit, non minor uirtus, sed periculum maius. Nō quāras quid in arcem tulerim, txrannicidium detuli. Nō est gladius meus, sed manus mea est, sed animus meus est, sed consilium, sed periculum, sed tyranicidium meum. Adulterium uocas, quo effectum est, ne quis timeat adulterii. Diligenter arce munita occasionem requires, tentauit seruos, tentauit amicos. Per uxorem solam fuit occasio. Non putauit adulterium, uxorem tyranū polluere. Sicut nec homicidiū, tyranū occidere. Ferrum in arce ferre periculolum erat, inuenire facile. Si tyranum unq; nuenero obuiū, qualibet res telum erit. Certe semper solet secum tyranus habere ferrum. Gladius inter duos fortioris est. Quām sollicitus fuī adulter, ne deprehenderer.

Duorū gla
dūs fortio
ris est.

Declamatio octaua, de patrone opas dimissas repetēte a libertō:

Per uim metumq; gesta irrita sunt. Bello ciuili patronus uictus & proscriptus, ad libertum confugit. Receptus est ab eo, & rogatus, ut operas mitteret. Remisit. Configuration facta restitutus exigit operas. Contradicit.

Prima pars pro patrone.

Patronus a liberto restitutionem peto. Si pacisci tunc a me uoluisses operas, spō pondissem. Bona bello perdidī. Ad restitutionem nudus ueni. Nunc libertorū operas desidero. Profer tabellas crudeliores tabula Syllana proscriptiōis. Per sequebatur illa quos uicerat. Haec persecuta sunt, quos receperant. In illa ultio fuit, his perfidia. Deniq; illa iam desit, haec perleuauerat. Non mea, inquit, sed aliena uis fuit. Aequē dignus est poena, qui ipse uim adhibet, ut quae ab alio admota, ad lucrum suum uitetur. In hunc primum incidi. Et cum timeo ne offendenter, lecitus sum haec exigē; Non recepit me, sed inclusit. Nihil est uenali misericordia turpis.

Pars altera pro libertō.

Nihil tibi opus est potest. Scisti illum parere. Etiam si cogi non potest, qualibet indicis operas. Nunq; tamē indices ita periculosas, q̄ indixisti. Habeo iudicia tua. Bene de seruo iudicasti, Manumisisti. Bene de liberto. Proscriptiō p̄fissimū ei te cōmissisti. Si uoluissim, patronum non habere potui. Vnus ex proscriptis fuisti, qui tunc non posse etiam rogari. Restitutio tibi proscriptione remisit. Nō quicquid in proscriptione gesisti rescidit.

Extra controversiam.

Omnes inuesti sunt in libertum. Varius geminus, & Ottonius egerunt leuius, ut patronus remissus uideretur operas, si obtinueret. Nam Otto dixit, Si ne me iudicio meo, uideris redemisse. Fac, iam remittam. Quid me sic times? tanq; inuitus promiserim. Contra Cestius ait. Tunc huiusmodi utendum est coloribus, ubi uerendum est, ne uideamus rem duram postulare. Vbi contra honestam personam, promisso iudex molliore fallendus est. Quid in hac persona ueremur & causa: nisi hoc unum, quod ex colore metuēdum est, ne si nolimus haec remittere, etiam no/uisse uideamus.

Libri quarti declamationum finis.

Lucij Annei

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO PRIMA QVINTI LIBRI
De eo qui incedit alteri laqueū, quo se ipse suspenderat.

NSCRIPTI maleficij sit actio. Quidam naufragio facto, amissis tribus liberis, & uxore, incendio domus, suspendit se. Præcidit illi quidā ex prætereuntibus laqueum. A liberto reus fit maleficij.

Prima pars pro eo, qui præcidit laqueum.

TRes, inquit, liberos perdidit. Utinam & illos feruare potuissim. Viue. Mutant uices felicitatis humanae. Proscriptis aliquando proscriptis. Vicit fugiūt, proscripti latent, natant naufragi. Amisi, inquit, uxorem, liberos, patrimonium. Tu putabas ea conditiōe accepisse, ne pderes? Ludite suis fortuna muneribus. Et quā dedit, auferit, & quae abstulit, reddit. Nec unq; tutius est eam experiri, q̄ cum locum iniuria nō habet. Cn. Pompeius in Pharsalia uictus acie uixit. Mortū tuorū, tuū putas naufragium, Crasius uixit. Nō priuatas perdiderat, sed publicas opes. Omnia tibi fortuna abstulit, sed spem hominibus, nemo uictus retētabit arma. Ne mo infeliciter experta negotiatiōe, alios appetet questus, Nemo naufragus uiuet. Spes est ultimū ad uerlarum rerum solatium. Ut uiueres natasti, misertus sum. Nec in te amplius q̄ periculum cogitauit. Non attendi incendium, non orbitatem. Aut si attendi, meminerat te post illa uixisse. Non uisus es mihi animū morienti habere. Legeras locū, in quo interpellari posses.

Pars altera contra præincidentem laqueum.

Tvlit ille dominus fundorum, aliena arbore suspendendo laqueum. De fortuna nihil queror. Mori pmittit. Nunc, inquit, morere. Iniuria est, ut qui meo arbitrio debui, tuo moriar. Amisi uxorem, liberos, patrimonium. Fortuna mihi nī hil prater laqueum reliquit, iste ne laquem. Sumpli instrumenta mortis, soliditudinem, & laqueum. Alterum aptum morituro, alterum misero. Quisquis interuenieris si amicus es, desle, si inimicus, specta. Cum a me iste accuset, grauiorem de me q̄ de reo ferte sententiā. Ego ut ne moriar, iste ut ne prohibeat. Ne hoc narrare, mori uolui. Præcidit remedium meū, si qua fides est. Non enataui, sed electus sum. Nihil tam timebam, ni si uiuer. Domus mea fata claudio. Nullo miserior, q̄ quod ultimus morior. Cui me uite resuas? Ut adfice: Aspice incēdiū. Ut nauige: Alpica naufragium. Ut educē: Aspice sepulchrū. In tā calamitosā domo feliciores fuisti, uxor & liberi. Vobis mori cōgitit.

Declamatio secunda de filio pauperis, qui factus est gener diuitis inimici. Auper cum haberet filium, & dūlitem inimici filiam habentē, peregre profectus est. Rumor fuit de morte. Filius cū diuite in gratia rediit, & eius filium duxit. Reuersus pater cogit illum uxorem repudiare. Nolentem abdicat.

Prima pars pro patre paupere.

Nemo quicq; facile credit, quo perditō, dolendū sit. Ego diu non credidi de nuptiis tuis, desertor patris, inimici cliens, uxor is mancipiū. Nō fleuisti patre, nō quæsiuisti, sic inimico placuisti. Rumor, inquit, fuerat te deceſſisse. Mirabar, si tales uxorem iubente patre habere potuisses. Nō queris, ubi pierim. Mors mea tibi debet esse fulspecta. Inimici habebo. Quis alius hanc famā potuit immittere, nisi qui me uiuo, filiam collocare nō poterat? nō times ne inter ipsas nuptias, patris osla refertur? Tot serui sequuntur, tot liberi, tot clientes, ut quicquid dixerit, rumor sit. Fabricius aurū a Pyrrho recipere noluit. Beator ille fuit animo, q̄ ille regno. Plures insidias in itinere fugi, & factum diues, quod faciendum mandauerat, credidit.

Pars altera pro filio pauperis genero diuitis.

VAnum gloriae genus, odium diuitiarum. Mortales esse inimicitia debent. Scipio Gracchi inimicus, & postea socer. Cuius uictio inimicitia cōtracta sunt, aparet. Ille amat filium tuum, tu nec tuum.

Extra controversiam.

Seuanus rem stultissimam dixit. Diues me semper contempst. Nunq; nisi p mortuo habuit. Ut aliquid & simile de Seuiano dicam, post hanc sententiam Seuiānum semper pro mortuo habui.

Vices hūa
næ felicitatis
cōtinuo
mutantur

Declamatio tertia de duobus fratribus Pancratias.

MAlae tractatio fit actio, duos filios quidam Pancratias instituit, & ad Olympianum duxit. Cum compositi essent, ut simul pugnarent, acfessit ad pugnantes pater, & ait abdicaturum se, si quis perdidit. Comortui sunt iuuenes, & decreti sunt his honores diuini. Reus fit pater mala tractationis ab uxore.

Pars altera pro filiis.

Tertius sine forte pugnali, & utrumque uicisti. Stetit cruentus pater. Iam perierat, & adhuc minabat. Moriuuntur. Non alter ab altero, sed utecum a patre. Misera mater, odisse non potest, qui filium suum occidit. Iuuenes inuicti, nisi habuissent patrem. Pij iuuenes, nec parricidiū patri negare potuistis. Vincere ppter parricidium nolunt, uinci propter abdicationem. Abdico, inquit, eum qui uictus erit. Demens meliore abdicaturus es. Inuoco louem, cuius Olympiā parricida absoluta sunt.

Pars altera pro patre contra filios.

Non facturus dixi, & si facturus, pro gloria eorum dixi. Non debeo in inuidia solus esse, cum luctus communis sit. Omnes aiebant collusuros fratres. Minatus sum, non ut necessitate filii imponere, sed ut populo sati facerem.

Declamatio quarta de damnato parricidiū, allegante fratrem.

Vi falsum testimonium dixerit, uinciat apud eum, in quem dixit. E duabus filiis protectus est cum uno pater. Adolescentis solus rediit. Accusatus a fratre parricidiū, & damnatus. Diebus festis intercedētibus poena ex lege dilata est. Rediit pater. Accusauit damnatus fratrem falli testimonium, & obtinuit, & uinxit. Cogit pater, ut uincitum soluat. Nolentem abdicat.

Pars altera pro patre.

Falsum, inquit, telimonium frater dicit. Si uis illius graue crimen facere, te exorablem praesta. Crudelis in fratrem, miraris, si in te creditum parricidium est. Ergo ego duos filios habere non possum. Adolescentis iam potes & parricidiū facere. Alligatus est alter filius, qui non reuertebatur pater. Alter, quia iam rediit. Nisi solues fratrem. Si talis es, nihil testis mentitus es. Parricida es. Non impio in te, sed in patrem, pio animo dixit. Suspectum habuit, quod reliqueras patrem. Inter catenas filii faceo, eodem clausus ergastulo. Ingrate, testem tuum simul alligasti.

Pars altera pro filio.

Meo periculo solutus sum, meo alligatus. Vix solui poterat, si testimonium falsum pro fratre dixisset. Parricidiū de patre finxit, de fratre cōmisit. Venisse patrem mihi carnifex nunciauit. Parricida sum, sicut obijcit. Hoc leuius irascer. Miraris, si eum fratre alligare possum, qui me potuit occidere. Ingrata pene erat, ipsa poena mea dilatio. Expectare grauius uidebatur, q̄ pati. Imaginabar mihi culeū, serpentem, profundum.

Declamatio quinta de domo paupis pro diuīte cū arbore, quā dicit Platanus, cōbusta.

Quā sciens damnum dederit, reddat quadruplum, qui insciēs simplum. Diues pauperem uicinum rogauit, ut sibi uenderet arborem, quam sibi uidebat obstat. Pauper negauit. Diues incendit platanum, cum qua & domus arsit. Pro arbore pollicetur quadruplum, pro domo simplum.

Pars altera pro paupere contra diuītem.

Excitatus flammari lono, uicinorum primo fidē implorauit. Arbor ramis discurrentibus totā domū texerat. Non potest exorari. Incendat. Est hoc impudentia sine fine cōcupiscere, sine modo irasci. Non potest expugnari precibus. Expugnetur ignibus. Nihil inter me & pauperē interest, si iure agamus, liceat & pauperē gaudere prospectu. Vos possidetis agros, urbium fines, urbesq; dominibus impletis. Intra aedificia uestra undas, & nemora comprehenditis. Nihil latius oculis tuis, q̄ ruina mea. Domū pdidi, qui carere nec arbucula quide poterā. Delitij tuis diues ardebitus. Oculis uoluptas incēdo querit, & prospectus ignibus relaxat, prospectus obstabat. Quidam inambulantibus nobis non obstant seruorum cateruæ & in immensam erecti altitudinem parietes lucem non impediunt; infinitis porrecta spacijs ambulationes, & urbium solo aedifica

solo aedificatae domus, non nos prope a publico excludunt. Sub hac arbucula imagina, bar diuītum sylas. Quantum perdidi, quem faterit iratus inimicus plus pdidisse, q̄ uoluit. Non iniquum postulo. Eius damno desinat incendium, cuius consilio coepit. Sic licet ut domus ad cōclum omne conuersæ, brumales astus habeant, astua frigora, & non in suis uicibus intra istorum penates agatur annus. Alunt in summis culminibus metita nemora, & nauigabiliū pīcīnārū frera. Arata quondam populis rura, singulorū nūc ergastulorum sunt. Latiūq; nunc ulliciē q̄ reges imperant. Maria submoventur pīectis molibus. Nesciebas quanta sit potentia ignū, q̄ irreuocabilis, quemadmodū totas cōsumat urbes, q̄ leuib⁹ initij oriantur incendia, etiam si partē danni dare uoluisti, partem noluisti, in totum quasi prudens dederis, tenēdus es. Ex toto enim noluisse debet, qui imprudenter defenditur. Si fateretur iste scienter iānuam incendiſe, puto tota domus intelligere, ex pte si unū dignū. Nec em q̄isq; oīa incēdit, sed unā aliquā rē, ex qua surget in omnia se sparfuris ignis. Atqui pars domus est, arbor, quā in domo est.

Pars altera pro diuīte.

Destinentem mihi domum faciebat arbor. Cōclum omne per quod salubris spiritus uenire posset, obduxerat. Rogauit pauperem, & dixi, nihil tibi nocet arbor recisa, Mihi plurimum non recisa. Quid ad te illi rami pertinent, qui extra domum sunt? Quasdam partes domus meā rami premebāt. Iam etiam quasdam parietes minoruerant. Scitis quanta uis sit arborum, muros discussiūt.

Declamatio sexta de rāpto adulescente in ueste muliebri.

Impudicus concione prohibeatur. Adulescens speciosus sponsonem fecit, muliebri ueste se exiturum in publicum. Procescit. Raptus est ab adulescentibus decem, accusauit illos de uī, & damnati sunt. Concione prohibitus a magistratu, reum facit magistratum iniuria.

Pars altera pro magistratu contra adulescentulum rāptum.

Muliebrem uestem sumpliit, Capillos in scēmina habitum cōpōlit. Oculos pūellari lenocinio cōcūdedit, Colorauit genas. Non creditis? & qui non crediderant, uicti sunt sponsonē. Et hoc de sponsonē forsitan uenerat, ut auderet impudicus cōcionari. Date illi uestem puellarem, date noītem, rapietur. Sic illum uestis sumpta decuit, ut uideretur non tunc primū uestem sumpliit. Facta totius adulescenti remitto. Vna nocte contentus sum, sic imitatus puellam, ut rāptorem inueniret. Nunquid cecinī, Nunquid Carmen famulū compotui, aut ut proprium genus in iuria tua dicam? Nunquid te rāpiū? Apud patres nostros, qui forensia stipendia auspiciabantur, nefas putabantur brachium extra togam exercere. Quā longe ab his moribus ab erant, q̄ tā uerecūde etiā uirtute utebāt? Cōstat hīc stuprātū, cū dānatī ēēt q̄ rapuerūt.

Pars altera pro adulescentulo.

Constat semper grauem, semper leuērum fuisse, semper rigidum. Sed hoc iocis adulescentium factum est. Ceterum tam nota erat uercundia eius, ut nemo sine sponsonē crediderit.

Declamatio de trecentis non receptis ab imperatore.

Nōce portas aperire bellū non liceat. Imperator in bello summatim potestate habeat. Trecenti ab hoste captiui ad portas nocte uenerunt. Imperator nō aperiuit. Ante portas occisi sunt. Impator post uictoriā ei⁹ reus est laſa reipublicā.

Pars altera pro imperatore.

Non putauit meos. Nouerant legē. Cur, inquit, trecenti pīferunt? immo cur ne pīferunt, capti sunt. Hos ego in die non receperīsem, nisi uictores. Noītū ne uictores quidem. Procedens postridie in prēlūm pugnaturus ostendit trecentos, in quibus laudari nihil potest, nisi fuga. Nihil defuderari, nisi numerus. Fugient, ut leges relinquant. Redeunt, ut leges tollant. Populus Romanus in Carthaginē si prēlū in summas redactas angustias, cum seruorum defuderaret auxilia, captiūrum contempst, & creditis eos libertatem magis tueri posse, qui nunq; habuissent, q̄ perdidissent. Noītē quomodo hostem ciuemq; distinguam? Quā mihi dabis notam, ut armā cognoscā? Credo in infidīs hostes fuisse, ut exclusos occiderēt, sequentē admissoſ.

R 3 Pars altera

Pars altera contra imperatorem.

IN festis illis trecentis fuit, quod iniquo eos collocauit loco, hoc ne argui posset, non recipit. Capti sunt fortissimi duces, Regulus, Crassus. Hac postremo rogati uox erat, Mitte arma. Certe hoc lex non uetus.

Declaratio octaua de tyranno post absolutione petente magistratu.

COMPETITORI licet in competitorum dicere. Tyrannus sub obligatione dominationem depoluist. Ut si quis obiecisset tyrannidem, capite puniretur. Petiit magistratum, competitor contradicit.

Prima pars contra tyrannum:

ANno meo spondeo. Nulla rapietur, nullus occidetur, nullum spoliabitur templum. Cur honores tamdiu geserit, narrat, per cōmūnem deprecor libertatē. Moriar, obiiciet tibi, quod occideris ciuem. Vult aliquo imperio, aliqua potestate distingui, homo magna nobilitatis, magna gratia, ingentis pecunia. Sicilia dicitur suis dominus, qui incluſos amēs tauris homines subiectis urebat ignibus, ut mugitur ederent, uera non possent. O hominem in sua crudelitate fastidium, qui cum uelle torqueat, tum nollebat audire.

Pars altera pro tyrrano abdicato competitor.

QVICQUID egī, quicquid gessi, causa reipublica feci. Peto ne mihi lex pro me la ta noceat, neque quid noceat, quia non obiici, quod non noceret obiectum.

Libri quinti declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO PRIMA LIBRI SEXTI,
De fratre, dante fratri abdicato chirographum de parte hæreditatis.

ABDICATO fratre, frater chirographum dedit, dimidiā partem se hæreditatis sibi daturum promittens, si non respondisset. Ille tacuit. Abdicatur alter a patre.

TANTUM haeres alieni habet, quantum uiuo patre non potest solvere. Vis scire cuius fidei sit; nec frater quidē tibi sine chirographo crediderit. Alterius spe morior, alterius fide uiuo. Etiam patrimonium meum diuisum est. Nisi succurris, uincit me, & ille qui tacuit. Non dissimulo me hodie duos abdicare. Chirographum prode parricidarum feedus, & nefaria spei pactum. Chirographū danti impium, patri periculofum, accipienti turpe.

Pars altera pro filio contra patrem.

TONMEN me fortunam, fratre, tibi iungam comitem. Si militandum, una militabis. Si peregrinādum, una urbes peragrabimus. Si quotidianā rogauero stipē, & illam tecum diuidam. Nolui recentē iram exigitare patris. Malui, ut tacēdo patre uinceres. Mea partis haeres ero, tua custos. Et quia de re maxime melius sibi quisque credit, do chirographum, tu da operam, ut istud magis a patre accipere, & a fratre uideris. Hoc quod honeste, & quod pie gerabamus, tam palam egimus, ut pater sciret. Quid enim timebam, nisi si resciſſeret pater, moleste ferret filii suum, hominem auarum non esse, fratrem pium? Ita mihi contingat patri utrūq; nostrum placere.

Declaratio secunda de patre exule, prohibito a fundo filii.

EXULEM teſto, & cibo iuare non licet. Imprudētis cardis dānatus qnq̄nēio exulet. Quidā cū filiū & filiā haberet, imprudētis cādis dānatus, in exiliū profectus est. Solebat uenire in possessionē uicinā finib⁹. Resciuit hāc filius. Cācidit uillicum, Villicus excluſit patrem, Copit ire ad filiam. Accusata illa quod exulē recepisset, aduocato fratre absoluta est. Post quinquennium pater abdicat filium.